Протокол
Заседания попечительского совета
от 16.09.2013г.

Присутствовали :

Председатель совета  Шаева Г.М,
Секретарь – Гарец С.А

Члены совета:

Гарас М.С.
Комогорова Л.А.

Гущеварова Т.В.

Якимович Е.А    – член родительской общественности

директор Придиус .Н.В
Повестка дня:

1. Представление состава Попечительского совета
2. Ознакомление с Положением о попечительском совете.
3.План работы попечительского совета на 2013-2014 уч.год.
4. Ознакомление  членов попечительского совета с перспективами , планами развития и стратегическим  направлением  развития дополнительного образования сегодня в соответствии с новым « Законом об образовании РФ» и государственным стандартом
5. Ознакомление членов попечительского совета с организацией работы дополнительных платных образовательных услуг в 2013/2014 уч.году.
6.Стратегическое направление развития дополнительного образования сегодня в соответствии с новым « Законом об образовании РФ» и государственным стандартом
7. О работе сайта образовательного учреждения
8. О запрещении сбора денежных средств в ЦЭВ  и ознакомление с приказом  № 116-орд от 02.09.2013г. « О запрещении незаконного сбора наличных денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся»
Слушали   Директора   Придиус Н.В, которая представила  состав попечительского совета  и  зачитала Положение о попечительском совете и предложила утвердить план работы попечительского совета.
Далее директор рассказала о работе центра  по 5 направленностям , о  перспективах и планах развития центра эстетического воспитания  в соответствии с новым Законом « Об образовании в РФ» и государственными стандартами. Она обозначила основные направления, в том числе развитие вариативных форм дополнительного образования, переход на систему « эффективных контрактов» с педагогами и руководящими работниками образовательных учреждений. Далее она остановилась на независимой оценке качества  образования, обеспечении открытости и доступности информации о системе образования. Ссылаясь на распоряжение Комитета по образованию « Об утверждении показателей эффективности деятельности государственных общеобразовательных организаций  Санкт-Петербурга» директор Придиус Н.В.  отметила  основные критерии эффективности в работе учреждения. Далее она коснулась предложения Правительства России об эффективном договоре и подробно остановилась на его сути.
Далее  слушали зам. директора Шаеву Г.М  которая познакомила  с задачами на 2013-2014 учебный год  и подчеркнула, что  государственное задание для учреждения дополнительного образования детей ориентирует коллектив  на работу с детьми и родителями микрорайона. Большое  внимание прежде всего будет уделяться для педагогов и воспитателей ГПД, организаторов, педагогов дополнительного образования  по обмену педагогическим опытом –мастер –классы, открытые уроки, а так же конкурсы и массовые мероприятия, Это потребует от педагогического коллектива центра  напряжённой творческой  работы. Шаева Г.М ознакомила присутствующих с планом мероприятий на 2013-2014 уч.год.
Далее Шаева Г.М рассказала  о развитии социального партнёрства и укреплении материально-технической базы образовательного учреждения, о расширении и развитии  спектра дополнительных платных образовательных услуг, о  внедрении новых  образовательных программ ,о привлечении молодых специалистов  . О привлечении родительской общественности содействовать в массовых мероприятиях. О летней оздоровительной компании на 2013-2014 уч.год. о работе  с городскими лагерями.
Далее  слушали  директора   Придиус Н.В, которая   рассказала об организации дополнительных платных образовательных услуг. Директор ознакомила с пакетом документов по дополнительным платным образовательным услугам на 2013-2014уч.год ,  приказом об организации дополнительных платных образовательных услуг на 2013-2014 уч.год., с калькуляцией , с перечнем платных образовательных услуг, с производственным планом, планом контроля, с порядком  оплаты за предоставленные дополнительные платные услуги, приказом об утверждении стоимости дополнительных платных услуг, книгой отзывов и предложений, служебной запиской утверждённой начальником отдела образования. Она  обратила внимание на то, что организация  дополнительных платных образовательных услуг проводится в соответствии  со всеми нормативными  документами, по лицензии, по  утверждённым программам и утверждённому директором  расписанию, на основании устава ЦЭВ,   заключённых договоров  об оказании  дополнительных платных образовательных услуг с родителями (воспитанников), заключенных  дополнительных соглашений с работниками привлеченными для предоставления дополнительных платных образовательных услуг.
Далее директор обратилась к совету о  необходимости обратиться к потребителям  с просьбой оплатить дополнительные платные образовательные услуги  за декабрь месяц в ноябре месяце  для  своевременной  выплаты заработной платы  за декабрь месяц 2013 год. работникам привлеченным к работе по дополнительным платным образовательным услугам  и успешное закрытие  финансового года. Директор представила и зачитала:

 Положение об оказании  дополнительных платных образовательных услуг.

Положение о привлечении и расходовании  средств полученных от оказания дополнительных платных образовательных услуг.
Положение о порядке привлечения и использования благотворительны средств и мерах по предупреждению незаконного сбора средств с родителей воспитанников.

Положение о материальном поощрении труда педагогов привлеченных к выполнению работ по предоставлению дополнительных платных образовательных услуг.

Директор ознакомила с новым Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013года № 706 « Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг»

Была представлена смета доходов и расходов по платным образовательным услугам,                                                         по коду 90 по всем статьям.  Были перечислены наименования расходов.
Директор напомнила о том, что в ЦЭВ со стороны работников и родительской общественности сбор наличных денежных средств с родителей воспитанников  строго запрещён. Ознакомила с приказом по ЦЭВ  № 116-орд от 02.09.2013года  « О запрещении незаконного сбора наличных денежных средств  с родителей воспитанников».

Ознакомила с Положением об основании и порядке снижения стоимости платных образовательных услуг; Положением о порядке приема  обучающихся воспитанников в ГБОУ ДОД « Центр на Брянцева»

Все благотворительные  пожертвования и оплата за занятия  производятся в образовательном учреждении  только по квитанции на расчётный счёт ЦЭВ открытый в комитете финансов, через отделения Сбербанка и Петроэлектросбыт.

Директор рассказала о сайте образовательного учреждения  www. Сеv-k.ukoz.ru , она проинформировала  по всем разделам сайта и о достоверной информации на сайте.
Далее директор Придиус Н.В ознакомила присутствующих  с:

Положением о конфликтной комиссии по разрешению споров между участниками процесса.

Положением о противодействии коррупции;
Положением о комиссии по противодействию коррупции;

Положением об этике и служебном поведении работников;
О назначении ответственных лиц  за профилактику по противодействию коррупции.

О разработке программы  антикоррупционного воспитания на 2013-2014 уч.года

О планах мероприятий по противодействию коррупции.

Далее директор проинформировала о телефонах горячей линии , куда можно обращаться о фактах коррупционного поведения и коррупционных проявлениях в деятельности работников образовательного учреждения.

После обсуждения решение Попечительского совета :
1.Утвердить план работы попечительс4ого совета на 2013-2014 уч.год.
2.Принять к сведению полученную информацию  о целях и задачах, планах  и  перспективах развития ЦЭВ,
3.Принять к сведению информацию о  направлении  развития дополнительного образования  в соответствии с новым  Законом « Об образовании в  РФ» и государственным стандартом
4. Принять к сведению информацию по организации дополнительных платных образовательных услуг в ЦЭВ.
5. Принять к сведению :

 Положение об оказании  дополнительных платных образовательных услуг.

 Положение о привлечении и расходовании  средств полученных от оказания дополнительных платных образовательных услуг.
Положение о порядке привлечения и использования благотворительны средств и мерах по предупреждению незаконного сбора средств с родителей воспитанников.

Положение о материальном поощрении труда педагогов привлеченных к выполнению работ по предоставлению дополнительных платных образовательных услуг.

Положение о конфликтной комиссии по разрешению споров между участниками процесса.

Положение о противодействии коррупции.

Положение об этике и служебном поведении работников

Положением об основании и порядке снижения стоимости платных образовательных услуг; Положением о порядке приема  обучающихся воспитанников в ГБОУ ДОД « Центр на Брянцева»
О назначении ответственных лиц  за профилактику по противодействию коррупции.

О разработке программы  антикоррупционного воспитания на 2013-2014 уч.года

О планах мероприятий по противодействию коррупции.

О телефонах горячей линии « Нет коррупции»

 Постановление Правительства Российской Федерации от 15.08.2013года № 706 « Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг»

 Смета доходов и расходов на 2013-2014 уч.год.
6. Принять к сведению приказ № 116-орд от 02.09.2013г. «О запрещении сбора    наличных денежных средств в ЦЭВ» Не допускать со стороны работников и родительской общественности сбор наличных денежных средств.

7.Обратиться к потребителям  с просьбой оплатить дополнительные платные образовательные услуги  за декабрь месяц в ноябре месяце  в связи с необходимостью выплаты заработной платы сотрудникам и успешного окончания финансового года.

Принять к сведению информацию о работе сайта образовательного учреждения.

8. Предоставлять отчет педагогическому коллективу и родительской общественности   по использованию привлечённых средств полученных за счёт дополнительных платных образовательных услуг за предшествующий календарный год    до 15 марта, через информационное пространство в ЦЭВ.
Председатель
                                                      Попечительского совета   ______  Шаева Г.М
                                                                                                       Секретарь        ______  Гарец С.А